[bookmark: _GoBack][image: ]

10.02.2023г. №44
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
АТАГАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТЕХНИЧЕСКОГО ЗАДАНИЯ НА РАЗРАБОТКУ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ «ПО ПРИВЕДЕНИЮ КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ В СООТВЕТСТВИЕ С УСТАНОВЛЕННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ НА 2023-2025 ГГ.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации № 100 от 10.10.2007 года «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 года № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Уставом Атагайского муниципального образования, администрация Атагайского муниципального образования:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2023-2025 гг.» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Атагайского муниципального образования в сети «Интернет».
3. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Атагайского муниципального образования
Ю.В. Кузнецов

Приложение №1
к постановлению администрации
Атагайского муниципального образования
от «10» 02.2023г. № 44

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы
«По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2023-2025 гг.»

1. Общие положения.
Техническое задание на разработку проекта инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2023-2025 годы» (далее по тексту соответственно - Техническое задание, Инвестиционная программа) разработано на основании:
Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федерального закона от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации № 100 от 10.10.2007 года «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;
Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 года №‘204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований».
1. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы. Основная цель разработки и реализации инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствие	с установленными требованиями на 2023-2025 гг.» - выполнение мероприятий, направленных на приведения	качества питьевой воды	в соответствие	с установленными требованиями.

2. Задачи разработки Инвестиционной программы.
	Обеспечение необходимых объемов и качества питьевой воды, выполнения
нормативных требований к качеству питьевой воды.
Обеспечение подключения вновь строящихся (реконструируемых) объектов капитального строительства к системам водоснабжения с гарантированным объемом заявленных мощностей.
Обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до потребителя.
Разработка и последующая реализация инвестиционной программы должны обеспечить повышение надежности, качества и безопасности водоснабжения потребителей, снижение аварийности и износа, увеличение пропускной способности и улучшения качества воды.
3. Целевые индикаторы и показатели.
Целевые индикаторы
Показатели качества поставляемых услуг водоснабжения.
Доведение качества питьевой воды до требований уровня, соответствующего государственному стандарту, по следующим показателям:
по железу не более 0,3 мг/л
по цветности не более 20 град

4. Срок разработки инвестиционной программы.
Срок разработки инвестиционной программы - в течение трех месяцев с момента утверждения технического задания.
5. Разработчик инвестиционной программы.
Разработчик инвестиционной программы - администрация Атагайского муниципального образования.
6. Требования к инвестиционной программе.
При разработке инвестиционной программы необходимо:
Выполнить анализ существующего состояния систем водоснабжения с отражением основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимый уровень качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями.
Разработать план мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с	установленными требованиями и согласовать его с
территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Нижнеудинском районе в срок до 10 мая 2023 года. План мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями включается в состав инвестиционной программы.
Определить объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий инвестиционной программы:
1. объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий определить посредством суммирования финансовых потребностей на реализацию каждого мероприятия;
2. финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы определить на основе укрупненных показателей стоимости строительства и реконструкции, действующей сметной нормативной базы (государственные элементные нормы, федеральные единичные расценки).

Источниками финансирования инвестиционной программы могут быть:
- собственные средства Атагайского муниципального образования и ресурсоснабжающей организации, осуществляющей предоставление услуг по водоснабжению на 'территории муниципального образования;
· финансовые средства, полученные от применения установленных тарифов на подключение и надбавки к тарифам;
· финансовые средства, определяемые в ходе реализации федеральных, региональных, муниципальных целевых программ.
В инвестиционной программе необходимо привести распределение финансовых потребностей по определенным источникам финансирования, в том числе с распределением по годам и этапам реализации инвестиционной программы;
выполнить расчет надбавок к тарифам и тарифов на подключение;
подготовить проект инвестиционного договора; обеспечить согласованность разрабатываемой инвестиционной программы с производственной программой с целью исключения возможного двойного учета реализуемых мероприятий инвестиционной программы в рамках различных программ.
Координацию работ по инвестиционной программе осуществляет администрация Атагайского муниципального образования (по согласованию).
      Инвестиционная программа должна состоять из описательной и табличной частей.
      Инвестиционная программа должна содержать:
- паспорт инвестиционной программы;
- цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы;         - анализ существующего состояния систем водоснабжения и
водоотведения;
 - основные проблемы, не позволяющие обеспечить необходимый уровень объемов и качества воды;
 - план	технических	мероприятий	по системам водоснабжения,
обеспечивающий доведение состояния систем водоснабжения и условий их эксплуатации до уровня, задаваемого целевыми индикаторами, и подключение строящихся (реконструируемых) объектов к системам водоснабжения;
 - объем финансовых	потребностей,	необходимых для реализации
мероприятий инвестиционной программы, с разбивкой по источникам финансирования;
  - расчет надбавок к тарифам и тарифов на подключение; срок разработки инвестиционной программы;
   - срок разработки инвестиционной программы;
     - срок реализации инвестиционной программы.
Срок реализации инвестиционной программы – 2023- 2025 гг.

Финансовые потребности включают весь комплекс расходов, связанных с проведением мероприятий инвестиционной программы:
 - проектно-изыскательские работы; приобретение материалов и оборудования;
  - строительно-монтажные работы;
  - работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик;
  - пусконаладочные работы;
  - проведение регистрации объектов;
  - расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок строительства и т. п.).
Инвестиционная программа должна содержать источники финансирования по каждому мероприятию.
Стоимость мероприятий должна приводиться в ценах, соответствующих году реализации мероприятий.
7.Порядок внесения изменений в техническое задание.
Пересмотр (внесение изменений) в утвержденное техническое задание осуществляется по инициативе администрации Атагайского муниципального образования.
 Основаниями для пересмотра (внесения изменений) в утвержденное техническое задание могут быть:
- принятие или внесение изменений в муниципальную программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Атагайского муниципального образования на 2023-2032 годы, утвержденную Решением Думы Атагайского муниципального образования № 12 от 30.11.2022 г.;
- принятие или внесение изменений в программы социально-экономического развития Атагайского муниципального образования и иные программы, влияющие на изменение условий технического задания;
- внесение дополнительных и (или) исключение принятых при утверждении технического задания подключаемых к системам коммунальной инфраструктуры строящихся объектов, а также перечня земельных участков, обеспечиваемых инженерной инфраструктурой.
Пересмотр (внесение изменений) технического задания может производиться не чаще одного раза в год.

image1.png
10.02.2023r. Ne44
POCCUWACKAA ®EOQEPALINA
UPKYTCKASA OBJIACTb
MYHULIMNATNIbHOE OBPA30BAHUE
«HWXHEYOUHCKUWA PAAOH»
ATATAVNCKOE MYHULIMMANBHOE OBPA30OBAHMUE
AOMUHUCTPALNA
" MOCTAHOBINEHUE

OB YTBEPXAEHWUU TEXHUYECKOI'O 3AAAHUA HA
PA3PABOTKY MHBECTULIMOHHOW NPOrPAMMbI «MO
NPUBELEHWNIO KAYECTBA NMUTHEBOW BObI B
COOTBETCTBUE C YCTAHOBNEHHbIMU TPEBEOBAHUAMM
HA 2023-2025 I'T.

B cooteeTctBuM ¢ depepanbHbiM 3akoHom oT 06.10.2003 roga Ne 131-@3 «0O6
oflMX MpUHUMNax OpraHv3auuMum MEeCTHOTO camoynpasneHus B  Poccuickon
degepaunn», depepansHeiM  3akoHom ot 07.12.2011 roga N2 416-®3 «O
BofocHabxeHUn U BogjooTBeAeHun», [lpukasom MUHUCTEPCTBA  PErvoHanbHOro
paseutus Poccuiickon ®egepauuy Ne 100 ot 10.10.2007 ropa «O6 yTsepxaeHun
METOAUYECKNX PEKOMEHAAUNA Mo MOATOTOBKE TEXHWYECKUX 3adaHuii no paspaboTke
VHBECTULMOHHBIX MPOrpaMM OpraHn3aunii KoMMyHanbHoro kommnekca», [lpukasom
MuHucTepcTBa pervoHansHoro passuTus Poccuiickon ®eaepauyy ot 06.05.2011 roga
Ne 204 «O paspaboTke nporpamm KOMMMNEKCHOrO Pas3BUTUR CUCTEM KOMMYyHaflbHOW
VHPaCTPYKTYpbI MYHULMNanbHbIX obpaszosaHuiny, YcraBom Artaraickoro
MyHULMNanbHOrO  06pasoBaHus, aAMUHUCTPAUMs ATaraiickoro  MyHWLMNAnLHOM
obpasoBaHus:

NOCTAHOBNAET:

1. YTBEpAuTb TEXHUYECKOE 3aaaHue Ha pa3paboTKy WHBECTULIMOHHOW Nporpammbl
«[Mo npuBefeHuio Ka4YecTBa NUTLEBOW BOAbl B COOTBETCTBME C YCTAHOBMEHHbLIMW
TpeboBanmamu Ha 2023-2025 rr.» cormacHo npunoxeHuto Ne 1 k HacTosemy
NOCTaHOBIEHNIO.

2. HacTosiliee NMoCTaHOBNEHUE MOAMEXUT pasMeleHnio Ha oduumansHom canTe
agMUHUCTPaumn ATaraiickoro MyRULMNansHoro GP}SGEEHMR B ceTu «MHTepHeT»

3. KoHTponb Hap BbINONHEHWEM MOCTaHOBNE 2 agfasnﬂm 3a-co6ov|

[fe=m
z

naBa ATaraiickoro MyHULynansHoro oﬁpaaosauqn
10.B. Ky3HeuoB